
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO VIII * NÚMERO 328 * R$ 1,00 

  

  

PREFEITO: FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
PODER LEGISLATIVO 

PODER EXECUTIVO 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
   

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 029/2016. 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE-RN, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO a solicitação 

contida no requerimento de exoneração de cargo 
efetivo, a pedido do servidor datado de 03 de 
Fevereiro de 2016; 
  
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Exonerar a pedido, o 

funcionário JOSÉ DANTAS NETO, admitido na 
forma do Inciso II do artigo 37 da Constituição 
Federal, através do Concurso Público Nº 001/2013 e 
nomeado através da portaria Nº 175 de 13 de Maio 
de 2014 para o cargo de Motorista, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação sob a Matricula 
de nº 000772. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Campo Grande/RN, em 11 de Fevereiro de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 028/2016 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

Delega Poderes para movimento das 
contas vinculadas ao Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Social de Campo 
Grande/RN, a Sra. LILIANA 
BEZERRA DE ALMEIDA – 
Secretária  Municipal  de   Desenvolvi- 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

mento Social, Campo Grande/RN. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Delegar Poderes para 
movimento das contas vinculadas ao Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Social de Campo 
Grande/RN, a Sra. LILIANA BEZERRA DE 
ALMEIDA – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, Campo Grande/RN. 

 
Art. 2º - Todas as contas serão 

movimentadas pela Sra. LILIANA BEZERRA DE 
ALMEIDE – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, Campo Grande/RN, em 
conjunto com o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO – Prefeito 
Municipal de Campo Grande/RN. 
 

Art. 3º - Os poderes autorizados por 
esta portaria são: 
 
009 EMITIR CHEQUES 
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
011 AUTORIZAR COBRANÇA 
018 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 
FORMA E CONDIÇÕES 
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 
QUITAÇÃO 
026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 
027 REQUIZITAR TALONARIOS DE CHEQUES 
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA 
RELATIVO A OPERAÇÕES 
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
038 ENDOSSAR CHEQUE 
047 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 
048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM 
CARTÃO ELETRÔNICO 
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES 
096 BAIXAR CHEQUES 
098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 
FINANCEIRAS 
099 CADASTRAR, ALTERAR E 
DESBLOQUEAR SENHAS 
100 EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE 
102 EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 
ELETRÔNICO 
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO 
117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 
NO RPG 
118 CONSULTAR CONTAS/APLI. PROGRAMAS 
REPASSE RECURSOS FEDER – RPG 
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 
NO GER. FINANCEIRO/AASP 
124 SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE 
INVESTIMENTOS 
125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
126 EMITIR COMPROVANTES 
128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA 
TITULARIDADE – MEIO ELETRÔNICO 
129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ 
ALIVIO DE NUMERAÇÃO COBAN 
132 FECHAR OPERAÇÕES DE DERIVADOS 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
137 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 
DIRETO AUTORIZADO – DDA 
138 CARTÃO TRANSPORTE – AUTORIZAR 
DEB/TRANSF. MEIO ELETRÔNICO 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
   

Campo Grande/RN, em 11 de fevereiro de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2016 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de CAMPO GRANDE, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que às  08:30 horas do dia 01 de 
Março de 2016, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de Preço 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 328 * 
para futura aquisição parcelada de Água Adicionada 
de Sais/Purificada em Botijão retornável de 20 l 
(vinte litros) durante o exercício de 2016, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, o mesmo poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
CAMPO GRANDE - RN, 15 de fevereiro de 2016. 

 
DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  

Pregoeiro 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de CAMPO GRANDE, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que às  08:30 horas do dia 26 de 
Fevereiro de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Registro de Preço para futura contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de 
Transporte de passageiros com o objetivo de efetuar 
o transporte dos Estudantes da Rede Municipal de 
Ensino deste Município de Campo grande/RN, bem 
como os Alunos da Rede Estadual de Ensino, 
conforme Termo de Adesão ao Programa Estadual 
de Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte 
- PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN,. bem como os 
professores e universitários do município, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 
solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
CAMPO GRANDE - RN, 15 de fevereiro de 2016. 

 
DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  

Pregoeiro 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2016 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  

O Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso 
de suas atribuições legais torna público que o Pregão 
Presencial nº 001/2016, realizado em 12 de 
fevereiro de 2016, teve como vencedor(as) do 
Certame a(s) seguinte(s) licitante(s): F F DE 
OLIVEIRA FILHO - ME, C.N.P.J. nº 
18.008.468/0001-98, ganhador do(s) item(ns): 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 no valor final 
de R$ 25.230,00 (vinte e cinco mil, duzentos e 
trinta reais). Campo Grande/RN, em 15 de 
fevereiro de 2016 – Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160025 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PP 002/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O)..: F F DE OLIVEIRA FILHO 
- ME 
OBJETO.....: contratação de empresa especializada 
na produção e realização de eventos com 
fornecimento de material didático, material de apoio 
e coffee breake, para a XVI Semana Pedagógica, 
que dará início ao ano letivo de 2016. Tendo como 
público alvo docentes e demais profissionais da rede 
municipal de ensino fundamental deste município de 
Campo Grande/RN, com o objetivo de melhorar o 
rendimento escolar dos discentes matriculados na 
Rede Municipal de Ensino. 
VALOR TOTAL.......: R$ 25.230,00 (vinte e cinco 
mil, duzentos e trinta reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2016 Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção 
das Atividades do Ensino Fundamental - Outros 
Recursos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 25.230,00. 
VIGÊNCIA.........: 15 de Fevereiro de 2016 a 29 de 
Fevereiro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Fevereiro 
de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2015 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2015 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160030 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 021/2015 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O)..............: CLINICA OITAVA 
ROSADO LTDA 
OBJETO.....: Contratação de empresa especializada 
para realização de exames de alta complexidade e 
exames de média complexidade (imagem), para a 
complementação da oferta disponibilizada pelo 
Sistema Único de Saúde/SUS aos usuários deste 
município de Campo Grande/RN, no período de 
janeiro a junho de 2016. 
VALOR TOTAL.........: R$ 275.400,00 (duzentos e 
setenta e cinco mil, quatrocentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 1.245, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.50, no valor de R$ 
275.400,00. 
VIGÊNCIA.............: 08 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA.......: 08 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2015 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160029 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 017/2015 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O)...........................: LABOCLIN 
- LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
LTDA - ME 
OBJETO.....: Contratação de empresa especializada 
para realização de exames laboratoriais de média 
complexidade, para a complementação da oferta 
disponibilizada pelo Sistema Único de Saúde/SUS 
aos usuários deste município de Campo Grande/RN, 
no período de janeiro a junho de 2016. 
VALOR TOTAL.......: R$ 72.890,00 (setenta e dois 
mil, oitocentos e noventa reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 1.245, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.50, no valor de R$ 
72.890,00. 
VIGÊNCIA...........: 08 de Janeiro de 2016 a 30 de 
Junho de 2016. 
DATA DA ASSINATURA.: 08 de Janeiro de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 

 Fonte: Desconhecida 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 

  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 328 * 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Liliana Almeida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Liliana Almeida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: http://www.pmcgrn.com.br/ 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 Fonte: http://www.pmcgrn.com.br/ 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Thiago Gondim 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Desconhecida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO PREFEITO 
 GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA VICE-PREFEITO 
 JOSÉ VALDECINO DE MELO FILHO  GABINETE DO PREFEITO 
 DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: jocg.publicacao@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE  DIRETOR GERAL 
GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 
 DIAGRAMAÇÃO 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 


